Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001 / 2021.

EMENTA: CONCEDE TÍTULO

DE CIDADÃO EXUENSE E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

  O Vereador Geangledson Cordeiro dos Santos, no uso de suas atribuições

legais que lhe são conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal e pela Lei

Orgânica do Município de Exu – PE indica à Mesa, depois de ouvir o Plenário, para que

seja outorgado o TÍTULO DE CIDADÃO EXUENSE AO SENHOR Antonio de

Oliveira Ramos.

Art. 1°. Conceder Título de Cidadão Exuense ao Senhor Antonio de Oliveira

Ramos.

Art. 2º. Este DECRETO LEGISLATIVO entra em vigor na data de sua

publicação;

Art. 3°. Revogam-se as disposições contrárias.

Sala das Sessões, Plenário Luiz Gonzaga em, 01 de dezembro de 2021.

Geangledson Cordeiro dos Santos

-Vereador-

Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

 Antonio de Oliveira Ramos nasceu em Santa Cruz do Capibaribe – PE, em 03 de

março de 1944 conhecido por Toinho da Onça. Apaixonou-se pelo universo

Gonzagueano ainda criança, nos anos 50 foi pra feira com seus pais e lá viu a venda o

livro de Zé Praxedi o poeta vaqueiro, intitulado LUIZ GONZAGA e outras poesias.

(1952) comprando esse livro Toinho da Onça mergulhou de vez nesse universo

Gonzagueano maravilho. Ainda nos anos 50 mais precisamente em 1957 ano do

centenário de Caruaru a capital do agreste, Toinho da Onça com 13 anos de idade

assistiu a um show do Rei do Baião que na ocasião estava com seu pai o sanfoneiro de 8

baixos o velho Januario. Daí por diante Toinho assistiu mais de 50 shows do Gonzagão

em várias cidades do Brasil por ser caminhoneiro profissional.

Hoje é aposentado e mantém em casa um belo acervo da Música Nordestina. Em 2018

foi homenageado no São João de sua Terra Natal, Santa Cruz do Capibaribe, numa das

passagens de Luiz Gonzaga por Santa Cruz Toinho assistiu o show do Gonzaga, e em

seguida o velho Lua autografou o LP sanfona do povo, hoje relíquia que Toinho guarda

com muito carinho em seu acervo.

A primeira viagem de Toinho para Exu Terra do Gonzagão foi em 13 de dezembro de

1982 nos anos 70 do Rei do Baião. Desde então todos os anos com festa ou sem festa,

Ele visita Exu, e esse ano de 2021 se completam 39 anos de visita a terra do Rei do

Baião.

¨lembro-me das duas últimas vezes que o vi com vida, foi em Recife, no shopping

Tacaruna. Gonzaga estava com Edelzuita, na ocasião ele me falou que estava pra ser

lançado o LP vou te matar de cheiro; e a ultima vez foi numa noite de muita emoção, ele

já estava de cadeira de rodas, parecia uma despedida e foi mesmo¨.  Esse é um pequeno

relato da história de um fã e eterno apaixonado pela obra musical do eterno Gonzagão.